
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 297/2018-SEEL, DE 08 DE NOVEMBRO 
DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.737, DE 09/11/2018.
Onde se Lê:
03 de dezembro de 2018 a 02 de janeiro de 2019,
Leia-se:
03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 384809

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 305/2018-SEEL, DE 

21 DE NOVRMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2018/488919;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor ANGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO, matrícula nº 57213896/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Escola de Governança Pública 
do Estado Pará – EGPA, pelo prazo de dois anos, a contar de 
01 de dezembro de 2018, conforme o Decreto nº 1.960, de 
18/01/2018.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 384895
PORTARIA Nº 306/2018-SEEL, DE 

21 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2018/502967;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor JOSÉ HERIBERTO DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula nº 32085/1, ocupante do cargo Técnico 
A, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo prazo de um 
ano, a contar de 01 de novembro de 2018, conforme o Decreto 
nº 1.960, de 18/01/2018.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 384900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 627/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/507824.
RESOLVE: Designar a servidora, KATIA REGINA FARIAS BARROS, 
matricula 2014050/1, Coordenadora de Planejamento de 
Políticas Públicas para o Turismo , para responder pela Diretora 
de Politicas para o Turismo , no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
BINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 384857

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 433/2018-GAB/DPG, DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a convocação para participação em reunião neste 
Gabinete, através no Memorando Circular nº 031/2018-GAB/
DPG, que será realizada no dia 30.11.2018 (sexta-feira), às 
08h30min;

RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus 
respectivos órgãos de atuação ordinária, no dia 30 de novembro 
de 2018, os Defensores Públicos abaixo relacionados, a fi m de 
participem da referida reunião:
Célia Symonne Filocreão Gonçalves;
Sérgio Sales Pereira Lima;
Annalu Marinho Ferreira; 
Bianca Duarte Branco Caribé; 
Luciana Souza dos Anjos; 
Camilla Faciola Pessoa Lobo; 
Bernardo Brito de Moraes; 
Ana Alice Neves Caldas Figueiredo; 
Thiago Vasconcelos Moura; 
Rosângela Lazzarin; 
Lisianne de Sá Rocha; 
Fernando José Sampaio Lobo; 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo; 
Paula Barros Oliveira; 
Francisco José Pinho Vieira; 
Ana Marina Valente do Couto; 
Paula Cunha Denadai; 
Verena Maués Fidalgo Barros; 
Luis Carlos Lima da Cruz Filho. 
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 385231

PORTARIA
PORTARIA Nº 432/2018 – GAB/DPG, 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução 
CSDP nº 221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à 
Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da 
Metropolitana e do Interior são favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo 
estabelecida em razão da realização de Plantão pelos seguintes 
Defensores Públicos:

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas
Juliana Andréa Oliveira 18 e 19/10/2018
Nara Cerqueira Pereira 18, 19, 20 e 21/09/2018
Luciana Silva Rassy Palácios 24 e 25/10/2018

Anderson da Silva Pereira
16, 19 e 22/10/2018;
16, 19 e 30/11/2018; e
17, 18 e 19/12/2018

Rodrigo Silva Massolio 01, 02, 03, 04 e 05/10/2018
Andréa Barreto Ricarte de O. Farias 23, 26 e 27/11/2018
Rilker Mikelson de Oliveira Viana 08, 09 e 10/08/2018

Ana Paula Pereira Marques Vieira 12, 13 e 27/09/2018; e
08/11/2018

Thaís Coelho de Vilhena
18, 19 e 20/06/2018;
08/08/2018; e
13 e 14/09/2018

Thiago Vasconcelos Moura 21 e 25/06/2018

Adriano Souto Oliveira 11/06/2018; e
27, 28 e 29/08/2018

Luiz Heleno Santos do Vale 07, 08, 11, 12, 13 e 14/06/2018

Silvia Gomes Noronha 18, 19, 20, 21, 22, 25 e 
26/06/2018

Suzy Souza de Oliveira
19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28 e 
29/06/2018; e
02, 03, 04, 05 e 06/07/2018

Daniel Sabbag 06, 07 e 08/06/2018
Edgar Moreira Alamar 12/06/2018

Floriano Barbosa Júnior 11, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 26 e 
28/06/2018

Francisco Nunes Fernandes Neto 18, 19, 20 e 21/06/2018
João Peres de Andrade Filho 01, 08, 15 e 22/06/2018
Alana Fernandes Molitor 23, 24, 25, 26 e 27/07/2018

Cássio Bitar Vasconcelos 05 e 06/07/2018; e
04, 05 e 06/09/2018

Kátia Helena Costeira Gomes 16/07/2018

Luciana Albuquerque Lima 02, 03, 04, 05 e 06/07/2018

Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 09, 10, 11, 12 e 13/07/2018
Luciana Souza dos Anjos 16 e 17/08/2018

Romina Ariane Rodrigues Azevedo 06, 07, 08, 09 e 16/08/2018; e
03, 04, 05 e 06/09/2018

Clívia Renata Loureiro Croelhas 22, 23 e 24/08/2018; e
06/09/2018

Geraldo Rolim Tavares Júnior 01, 02 e 03/08/2018
Oduvaldo Sérgio de Souza Seabra 22 e 23/08/2018
Fernando Albuquerque de Oliveira 27, 28, 29, 30 e 31/08/2018
Larissa Machado Silva 09 e 23/08/2018
Camilla Faciola Pessoa Lobo 05 e 06/09/2018
Janice Costa da Silva 24, 25, 26, 27 e 28/09/2018
Verena Maués Fidalgo Barros 13 e 14/09/2018
Breno Luz Morais 04 e 05/09/2018
Carmen Elizabeth Aragão Addário Haber 25, 26 e 27/09/2018

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 384908
PORTARIA Nº 419/2018-GAB/DPG, 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o exercício da função disciplinar;
CONSIDERANDO a denúncia formulada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (no Sistema 
E-Protocolo nº 2016/473079);
CONSIDERANDO os princípios do Contraditório e da Ampla 
Defesa assegurados aos servidores públicos, nos termos do 
art.187, da Lei nº 5.810 (RJU);
RESOLVE:
Reconstituir o Defensor Público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 5896005/1, e as servidoras públicas NATALIA COUTO 
DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075/2, e JANE SIMONE 
MORAES DE MELO, matrícula nº 57201145/1, designados pela 
Portaria nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de novembro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.258 de 25 de novembro de 2016, 
para constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
nos termos do art. 205, da Lei nº 5.810 (RJU), objetivando 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 001/2016 – DP-CG (cadastrado no Sistema E-protocolol nº 
2016/473079) em desfavor de A.M.S. e G.C.S., para conclusão 
no prazo de 60 (sessenta) dias contados da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período, ratifi cando-se todos os 
atos produzidos no referido processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 384920
PORTARIA Nº 2.135/2018-DP-GAB, DE 13/11/2018.

RESOLVE: CONCEDER vacância ao cargo de Técnico de 
Defensoria Pública A exercido pela Servidora Pública VANESSA 
GONCALVES BENTES, matrícula nº 54188760, em razão de 
posse inacumulável em outro cargo público, a contar de 03 de 
setembro de 2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 385020

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1.692/2018-DP-GAB, DE 30/08/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 24/08/2018, o gozo 
de férias de ALEX MOTA NORONHA, matrícula 57176553/ 2, 
anteriormente concedida por meio da Portaria nº 1.321/2018- 
DP-GAB, de 25/06/2018; publicada no Doe nº 33.651, de 
06/07/2018, com gozo no período de 02/08 a 31/08/2018, 
referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando os 16 (dezesseis) 
dias residuais para usufruto no período 16/08 a 31/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 385021
PORTARIA Nº 1.691/2018-DP-GAB, DE 30/08/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 24/08/2018, o gozo de 
férias de ANDRE MARTINS PEREIRA, matrícula 55589068/ 1, 
anteriormente concedida por meio da Portaria nº 1.321/2018- 
DP-GAB, de 25/06/2018; publicada no Doe nº 33.651, de 
06/07/2018, com gozo no período de 01/08 a 30/08/2018, 
referente ao aquisitivo (2014/2015). Ficando os 07 (sete) dias 
residuais para usufruto no período 01 a 07/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 385022


